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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گزارش خبری

 اطلاع رســانی محدود است. بسیاری از مســئولان به محض 
شنیدن واژه خبرنگار از پشت تلفن، تماس را قطع می کنند و مایل 
به صحبت نیســتند. فعالان اجتماعی و نهادهای رسمی سکوت 
کرده انــد. آنها یک جمله می گویند: «از مصاحبه منع شــده ایم». 
می گوینــد به دســتور مقام های اســتانی، خصوصا اســتانداری 
هرمــزگان، محدودیت هایی برای اطلاع رســانی وضع شــده و از 
نهادها و اشخاص خواسته شده تا اطلاع ثانوی از انتشار اطلاعات 
جز به صداوسیما خودداری کنند. با وجود حجم بالای گمانه زنی ها 
در فضای مجازی، هنوز هیچ یک از مقامات رسمی درباره ماهیت 
حادثه، میزان قطعی خســارت یــا تعداد قطعــی جان باختگان 
اظهارنظر نکرده اســت. در این میان، دادســتانی تهران علیه چند 
رسانه و فعال رســانه ای درباره انتشار اخبار در حادثه بندر شهید 
رجایی اعلام جرم کرده و برایشــان پرونده قضائی باز کرده است. 
آن طرف اما خانواده های داغدار، در پی اجساد عزیزانشان هستند، 
عده ای در جست وجوی مفقودشده ها و برخی هم تکه های اجساد 
را از زمین بلند می کنند و نمی دانند متعلق به کیســت. آن طور که 
محمد جمالیان، عضو کمیســیون بهداشت و درمان، عصر دیروز 
گفت، جز ۱۸ پیکر، مابقی قابل شناســایی نیســتند و نیاز به تست 
DNA دارنــد. با این حال، تا بعداز ظهر روز گذشــته هلال احمر در 
اطلاعیه ای تعداد فوتی ها را ۴۰ نفر و مصدومان را  هزار و ۱۲۴ نفر 
اعلام کرد. رئیس جمعیت هلال احمر هم گمانه زنی کرده که شاید 
تعدادی از اجساد بین  کانکس ها و کانتینرها پیدا شوند. او پیش از 
این گفته بود که بیش از هزار مصدوم حادثه بندر شــهید رجایی 
به بیمارستان ها منتقل شده اند که اغلب این افراد از بیمارستان ها 
ترخیص شده اند. بر اســاس اطلاعات او که مربوط به صبح دیروز 
اســت، ۱۹۰ مجروح در بیمارستان ها بستری  هستند و ۲۰ نفر هم 
در بخش هــای مراقبت های ویژه اند. بندرعباس شــنبه با صدای 
انفجاری مهیب از جا پرید؛ انفجار بزرگی که هنوز ســایه ســنگین 
آن بر دل مردم این شــهر اســت. هنوز مشــخصات دقیق حادثه 
مشخص نیست. ســاعت حوالی ۱۲ ظهر بود که صدای انفجاری 
مهیب در بندر شــهید رجایی بندرعبــاس پیچید و قلب مردم این 
شــهر را مچاله کرد. این انفجار و آتش گســترده آن، به اندازه ای 
بــود که تا بعدازظهر دیروز جان ۴۰ نفر را گرفت. در حالی که دود 
حادثه سهمگین اسکله شهید رجایی هنوز از افق بندرعباس پاک 
نشــده، خانواده هایی که در این حادثه عزیزانشــان را گم کرده اند، 
روزهای سخت و مبهمی را پشت سر می گذارند. براساس آخرین 
اخبار، شش نفر در این حادثه مفقود شده اند. عملیات مهار کامل 
آتش همچنان ادامه دارد و هم زمان، فرایند شناسایی قربانیان وارد 
مرحله ای حساس شده است. رئیس کل دادگستری هرمزگان اعلام 
کرد  روند شناسایی اجساد پیدا شده آغاز شده و برخی از قربانیان به 
دلیل موجودبودن تصاویرشان شناسایی شده اند. با این حال، شدت 
آسیب دیدگی برخی اجساد به حدی است که شناسایی آنها فقط 
از طریق انجام آزمایش های پیشــرفته DNA ممکن خواهد بود. 
مسئولان قضائی و پزشکی قانونی از خانواده هایی که اعضای آنها 
پس از حادثه مفقود شــده اند، درخواست کرده اند هرچه سریع تر 
به اداره پزشکی قانونی بندرعباس مراجعه کنند تا روند شناسایی 
و تطبیق هویت قربانیان سرعت گیرد. براساس اطلاعات موجود، 
هنوز عملیات اطفای کامل حریق در اســکله به پایان نرســیده و 
جست وجو برای یافتن مفقودین ادامه دارد. مقامات محلی تأکید 
کرده انــد که نمونه برداری ژنتیکی از بســتگان درجه یک می تواند 
نقش تعیین کننده ای در شناسایی اجساد داشته باشد. در حالی که 
خانواده های چشم انتظار، دل به اخبار رسمی سپرده اند، مسئولان 
وعده داده اند با تمام توان برای شناسایی قربانیان و پاسخ گویی به 

نگرانی خانواده ها تلاش خواهند کرد.

از خون همدیگریم
پس از وقوع انفجار مهیب روز شــنبه، مســئولان استانی و 
کشوری اعلام کردند با توجه به حجم بالای مصدومان، به خون 
نیاز فوری داریم. به گفته مســئولان سازمان انتقال خون ایران، 
گروه های خونی خاص به ویژه گروه خونی O منفی، به  طور ویژه 

مورد نیاز بود. همچنین  فراخوانی از ســوی 
پایگاه انتقال خون اســتان هرمزگان منتشــر 

شد تا مردم برای اهدای خون به سرعت اقدام کنند. پاسخ مردم 
بندرعباس و سایر استان ها به این فراخوان مثبت و گسترده بود. 
دیروز سخنگوی سازمان انتقال خون ایران از استقبال چشمگیر 
مردم برای اهدای خون خبر داد و گفت  ظرفیت پذیرش خون در 
پایگاه های استان هرمزگان به سرعت تکمیل شده است. به رغم 
تکمیــل ظرفیت پایگاه هــای انتقال خون در اســتان هرمزگان، 
مســئولان ســازمان انتقال خون اعلام کردند  فعلا کمبود خون 
در اســتان وجود ندارد. با این حال، آنها از مردم خواســته اند که 
در روزهــای آینده برای اهدای خون بــه پایگاه ها مراجعه کنند 
تا ذخایر خون اســتان تأمین شده و از کمبود آن جلوگیری شود.  
بندر رجایی شهر، بندری تجاری است که ورود هرگونه محموله 
خطرنــاک اعــم از نظامــی و غیرنظامی در آن ممنوع اســت. 
چنین محموله هایی در بنادر دیگری مانند اســکله شهید باهنر، 
اسکله های نفتی و... بارگیری می شوند. به همین دلیل هم برای 
آنها وقوع چنین انفجار و آتش ســوزی مهیبی بهت آور اســت. 
شــاهدان عینی به «شــرق» توضیح می دهند که انفجار، دود و 
آتش از محوطه اختصاصی نگهداری کانتینر موسوم به «سینا» 
شروع شده است. آن طور که اهالی می گویند این محوطه مربوط 
به شــرکت ســینا از زیرمجموعه های بنیاد مستضعفان است. 
برای شاهدان عینی ماجرا که اغلب کارکنان بندر هستند، گفتن 
و شــنیدن از لحظات هولناک حادثه سخت است؛ هرچه از نظر 
جغرافیایی به محل حادثه نزدیک تر بوده اند و هول و هراس آن 
لحظات را بیشتر تجربه  کرده اند، صحبت کردن درباره آن برایشان 
دردناک تر اســت. با این حال، گفت وگوها در اولین شــب حادثه 
و دومین روز آن انجام می شــود، آن هم در شــرایطی که برخی 
از راویان هنوز در شــوک حادثه، آســیب دیدگی های جسمی و 
ازدست دادن همکارانشان هستند. نام برخی از همکاران هم در 
فهرست مفقودی ها قرار دارد و هیچ خبری از آنها نیست. برخی 
دیگر نیــز همچنان مضطرب اند، مانند «محمد» یکی از کارکنان 
بنــدر که لحظه حادثه در۱۰۰ یا ۱۵۰ متری انفجار ایســتاده بود. 
برای او و همراهانش زمان یک لحظه از حرکت می  ایستد، زمین 
می لرزد، صدای انفجار می آید، ســه بار پشــت سر هم و ناگهان 
باران آهن، میله، فلز و شیشه بر سر و رویشان می ریزد: «روز اول 
حادثه در شوک بودیم اما حالا نه تنها من بلکه همکارانم همگی 
دچار اســترس شدید شده ایم. محوطه ای که در آن کار می کنیم 
به محوطه ســینا چســبیده اســت و خیلی به یکدیگر نزدیک 
هستند. صدای لرزش زمین که آمد ابتدا گمان کردیم شاید مانند 
دفعات قبل ســقوط کانتینر رخ داده است. فقط دعا کردیم که 
کانتینر روی کســی نیفتاده باشــد. اما وقتی از ساختمان خارج 
شدیم متوجه شدیم صدایی که شنیده  ایم مربوط به انفجار بوده 

است، آن هم سه انفجار که یکی از آنها بسیار 
بزرگ تــر از دو مورد دیگر بــود . موج انفجار 
هرچه را ســر راه خودش بود، از جا کنده و به آســمان فرستاده 
بود، حتی تیرهای برق». او و همکارانش به کانکســی در همان 
نزدیکی پناه می  برند اما شدت انفجار سقف کانکس را می  برد و 
شیشه ها را می شــکند و همه آنها دچار جراحت می شوند ولی 
نه خیلی شــدید: «به نظر می رسد زنان و مردانی که در محوطه 
ســینا بودند، همگی جان باخته اند. ســوله ای کــه ما در آن کار 
می کردیم هم کاملا ســوخت و تخریب شد. تأسیسات دور و بر 
ما هم تخریب شد. آنهایی که تا مسافت ۲۰۰، ۳۰۰ متری حادثه 
بودند، کاملا از بین رفتند و برق قطع شد. البته خدمات همیشگی 
در اسکله ارائه نمی شود و اصلا همه فعالیت ها تعطیل است. 
البته تخلیه کشــتی های خارجی کماکان در جریان است به این 
دلیــل که در صورت تأخیر در تخلیه این کشــتی ها بندر جریمه 
می شــود». محمد شــیوه مدیریت بحران در حادثــه را چندان 
رضایت بخش نمی داند: «همه آنهایی که پای کار بودند هر آنچه 
بلد بودند و در توان داشــتند، انجام دادند، اما حقیقت آن است 
که هیچ یک از اقدامات منطبق با استانداردهای جهانی در حوزه 
مدیریت بحران نبود. ما به  واســطه شغلی که داریم، با مدیریت 
بحران تا حدودی آشــنایی داریم و مباحث مربوطه را مطالعه 
کرده ایم. به نظر می رســد مربیان آنها کــه مدیریت بحران را در 
این حادثه بر عهده داشــته اند هم چندان با این مبحث آشنایی 
نداشته اند. در حال حاضر که در دومین روز حادثه هستیم، کانون 
اصلــی حادثه اطفا شــده و به جای آن چاله چند متری بســیار 
بزرگ و عمیقی مشــاهده می شود، اما هنوز در بخش های دیگر 

آتش سوزی مشاهده می شود».

در جست وجوی مفقودان
یکی دیگر از کارکنان بندر هم که نخواســت نامش در گزارش 
بیاید، از شــاهدان عینی اســت و تمام این دو روز گذشــته برای 
پیداکردن همکاران مفقودشده اش در منطقه در رفت و آمد بوده 
اســت. او می گوید چهار نفر از همکارانشان که در همان منطقه 
مشغول به کار بودند، مفقود شده اند. اسامی آنها نه در فهرست 
فوت شده هاســت و نه در فهرست مصدومان بیمارستانی. کسی 
از آنهــا خبر ندارد. او از لحظه وقوع حادثه به «شــرق» می گوید: 
«حــدود ســاعت ۱۲:۱۰   در دفترمــان در بندر نشســته بودیم که 
صدای انفجار را شــنیدیم. آن قدر شدید بود که موج انفجاری در 
ســوله محل کارمان احساس کردیم. این در حالی بود که دفتر ما 
ســه، چهار کیلومتر از محل انفجار فاصله داشــت. وقتی بیرون 
آمدیم دود و شــعله های آتش زیادی دیدیم. درست مانند آنچه 
در فیلم ها دیده می شــود». تمام ماشین های سنگین در نزدیکی 
محــل انفجار از بین رفته بود، حتی ماشــین هایی که فاصله یک 

کیلومتری و حتی بیشتر از محل حادثه داشتند». او ادامه می دهد: 
«به دلیل حجم بالای ماشــین های سنگینی که در منطقه وجود 
دارد، وقتــی صدای انفجار را شــنیدیم اول تصور کردیم که صدا 
از این ماشــین ها بوده، چون معمولا شنیدن صداهای این چنینی 
عادی اســت، اما بعد که از دفتر خارج شــدیم متوجه شدیم چه 
اتفاقی افتاده است». به گفته او، دفتر آنها از محل انفجار دور بود 
به همین دلیل هم خســارتی ندید. در ابتدا هم مشخص نبود که 
انفجار در داخل اسکله رخ داده یا خارج از آن. کمی که گذشت، 
یعنی حدود نیم ساعت، همه به سمت محل انفجار رفتند و دیدند 
که همه چیز از بین رفته است: «تمام ماشین هایی که آنجا بودند 
نابود شده بودند. اصلا نمی شد وارد محل حادثه شد. از همان دور 
اما میزان خسارت ها مشــخص بود. تعداد زیادی از شرکت هایی 
که در نزدیکی محل انفجار بودند هم به طور کامل تخریب شــده 
بودند. علاوه بر ماشــین هایی کــه در محوطه بودند و از بین رفته 
بودند، ماشــین هایی که در فاصله یک کیلومتر و بیشــتر هم قرار 
داشتند از بین رفته و حتی در چهار کیلومتری از محل حادثه هم 
تعدادی از ماشــین ها تخریب شده بودند». او و سایر همکارانش 
دو روز اســت که به دنبال مفقودشــده ها هســتند: «تعدادی از 
همکارانمــان در این حادثه فوت کردنــد، آنها در فاصله نزدیکی 
از محل قرار داشــتند. تعــداد خیلی زیادی هم مصدوم شــدند 
و از سرنوشــت چهار نفر هم خبری نیســت». به گفته این شاهد 
عینی، آنهایی که فوت کردند اکثــرا از کارکنان محوطه کانتینری 
بودند. محــل حادثه، محوطــه جابه جایی کانتینر اســت، اما او 
اطلاعی از اینکه مربوط به کدام شرکت است ندارد. آنها که جان 
ســالم به  در برده اند می گویند تا صبح روز گذشــته، محل حادثه 
مقداری شــعله داشــته که ظاهرا در حال خاموش شدن بوده و 
حالا وقت آن رســیده که به دنبال اجســاد بگردند. یکی از منابع 
محلــی که نمی خواهد نامش در گزارش بیاید، ســاعت ۱۱ صبح 
دومین روز حادثه یعنی یکشنبه هفتم اردیبهشت در گفت وگو با 
«شرق» می گوید که ۸۰ درصد آتش سوزی مهار شده، درحالی که 
۲۰ درصد آن همچنان خاموش نشده است: «با توجه به خبرهایی 
که به دست ما  رســیده، امکان شعله ورشدن دوباره آتش وجود 
ندارد. شــهرک  مسکونی نزدیک به بندر هم از نظر برق، آب و گاز 
با مشــکل مواجه نشده اســت». او همچنین از اعزام تعدادی از 
مصدومان این حادثه به بیمارســتان های دو شهرســتان شیراز و 
لار خبر می دهد: «برای اهدای خون هم شاهد حضور و استقبال 
مردم هستیم تا آنچه مورد نیاز است تأمین شود. البته تأمین خون 

از طریق سایر استان ها هم انجام می شود».

دریافت پول از مصدومان
هومن هم از شــاهدان انفجار اســت. او به یــاد می آورد که 
ساعت ۱۲:۰۷ ظهر روز شنبه ششم اردیبهشت در حال تماس با 
موبایل بوده و دقیقا رأس همین ســاعت صدای انفجار را شنیده 
و لرزش زمیــن را حس کرده: «لحظه حادثه درســت روبه روی 
پنجره نشسته بودم، اول دود کمی به هوا برخاست و کم کم رنگ 
دود به صورتی متمایل شــد، لحظه ای این صورتی بسیار پررنگ 
و غیرطبیعی شــد. همان لحظه شــاهد فوران آتش به صورت 
قارچ مانند بودم. کل اسکله را غبار گرفت. ما در انباری بودیم که 
در انتهای اسکله واقع شده بود و کانون حادثه در ابتدای اسکله 
بود، یعنی یک کیلومتر از محل حادثه فاصله داشتیم، با این حال 
موج انفجار آن قدر شــدید بود که باعث شــد به نقطه ای دیگر 
پرت شوم. شیشه ها شکســت و خرده های آن به صورتم پاشید. 
سرشــانه  ام هم شکافت که در بیمارســتان چهار بخیه خورد». 
ترافیک خروجی اســکله باعث شــده بود تا هومن دو ســاعت 
بعد به بیمارســتان خاتم برســد. یعنی حدود ســاعت دو و نیم 
بعدازظهر: «وقتی به بیمارستان رسیدم تعدادمان کم بود. جالب 

بود که در آن لحظات سخت و پرالتهاب بیمارستان 
تمام هزینه های درمانی اعم از عکس و پانسمان و... 
را هم از ما گرفت و با وجود اینکه همراه نداشــتیم 

باید خودمان کارهایمان را می کردیم. 

 در نخستین روزهای اردیبهشت، به مناسبت اختتامیه «روز معمار»، دانشگاه تهران 
میزبان مراسمی تخصصی با محوریت معماری و نقش آن در تحولات شهری 
بود. در یکی از پنل های کلیدی این رویداد، نشســتی با عنوان «معماری و توسعه گری» 
برگزار شد که در آن رضا دژآگاه، توسعه گر و کارآفرین در صنعت ساختمان  و محمدسعید 
ایزدی، معمار، استاد دانشگاه و معاون سابق وزیر راه و شهرسازی، به گفت وگویی عمیق 
درباره نســبت میان معمار و توســعه گر در فرایند خلق فضا پرداختند. آنچه در ادامه 

می خوانید، بازتابی تحلیلی از مباحث مطرح شده در این گفت وگو است.
توسعه گر کیست؟

در فضای عمومی و حتی در محافل تخصصی، توسعه گر اغلب با سرمایه گذار یکی گرفته 
می شود؛ گویی نقش او صرفا تأمین منابع مالی برای پروژه ای عمرانی یا تجاری است. اما 
این تصویر، تنها سطحی ترین لایه از نقش پیچیده و چندوجهی توسعه گر را نشان می دهد. 
توسعه گر واقعی، بازیگری است که در متن فرایند تولید فضا قرار دارد؛ کسی که نه تنها 
سرمایه، بلکه بینش، راهبرد و شبکه ای از عوامل مؤثر را در جهت تحقق یک پروژه به  کار 
می گیرد. او است که زمین را انتخاب می کند، ترکیب کاربری ها را تعیین می کند، چارچوب 
اقتصادی پروژه را شکل می دهد، با نهادهای دولتی و خصوصی تعامل می کند و حتی در 

انتخاب طراحان و شیوه های ساخت مداخله دارد.
مرز توسعه گر و سرمایه گذار

دژآگاه در این پنل با تأکید بر تمایز توسعه گر از سرمایه گذار، بر مسئولیت پذیری اجتماعی 
و درک عمیق تری از فرایند خلق فضا تأکید کرد. سرمایه گذار شاید صرفا به نرخ بازگشت 
سرمایه و سود خالص نگاه کند، اما توسعه گر کسی است که در کنار منافع اقتصادی، به 
تبعات اجتماعی، فرهنگی و کالبدی پروژه نیز می اندیشد. توسعه گر در تحلیل خود  نه تنها 
منابع مالی را تجهیز می کند، بلکه با خلق سازوکارها، ریسک های پروژه را مدیریت کرده و 

توازن میان سود اقتصادی و کیفیت اجتماعی-فضایی را برقرار می کند.
معمار؛ از طراح فرم تا سیاست گذار فضا

در ادامه این پنل، ایزدی به واکاوی نقش معمار در این فرایند  پرداخت. به گفته او، معمار  
اگر تنها به طراحی فرم محدود شــود، از فرایند خلق فضا حذف می شــود؛ چراکه فضا 
صرفا یک ترکیب کالبدی نیست، بلکه محملی از روابط اجتماعی، نمادها  و جریان های 
اقتصادی و زیســتی است. ایزدی بر این باور اســت که معمار باید بتواند در گفت وگو با 
توسعه گر و سایر کنشگران، نقشی راهبردی بر عهده بگیرد؛ به عنوان کسی که می تواند 
منطق زیســت در یک فضای شهری را طراحی و مدیریت کند. بنابراین معمارِ فعال در 
این بســتر، نیازمند توانمندی هایی فراتر از طراحی است؛ تحلیلگر نظام های اجتماعی، 

گفت وگوکننده ای زبده  و آشنا با سیاست های اقتصادی و شهری.
نقطه پیوند همکاری توسعه گر و معمار

نقطه تلاقی این دو رویکرد، جایی  اســت که توسعه گر و معمار از جایگاه های مجزا به 
فهمی مشترک از پروژه می رسند. گفت وگوی میان دژآگاه و ایزدی از منظرهای گوناگون، 
در نهایت بر این نکته تأکید می کند که خلق فضا یک فرایند مشــارکتی اســت؛ فرایندی 
که در آن توســعه گر نه صرفا سرمایه گذار، بلکه ناظر و راهبر کلی پروژه است  و معمار 
نه صرفا طراح، بلکه شــریک فکری و فرهنگی تولید فضا. در چنین بســتری است که 
پروژه ها می توانند از سطح ساخت وساز فراتر روند و به تولید معنا و هویت در بستر شهری 

بینجامند.
توسعه گر به  مثابه استراتژیست

توسعه گر اگر بخواهد نقشی مؤثر در کیفیت فضا ایفا کند، باید از منظر فرهنگی نیز واجد 
بینش باشد. دژآگاه به این بُعد از ماجرا توجه دارد؛ او توسعه گر را استراتژیستی می داند که 
از رهگذر تحلیل روندهای اقتصادی، نیازهای اجتماعی، سیاست های نهادهای محلی و 
ظرفیت های بازار، تصویر کلانی از پروژه ارائه می دهد. او است که تشخیص می دهد چه 
پروژه ای، در چه مقیاسی و با چه هدفی باید انجام شود و سپس شبکه ای از تخصص ها 
را گرد هم می آورد. در این معنا، توســعه گر طراح فرایند اســت؛ کسی که زمینه را برای 

خلاقیت معمار فراهم می کند.
معمار در نسبت با ساختار قدرت و سرمایه

از ســوی دیگر، ایزدی تأکید می کند  اگر معمار تنها منتظر پروژه از ســوی کارفرما بماند، 
در بهترین حالت صرفا به یک مجری یا دکوراتور بدل می شــود. برای ایفای نقش فعال 
در فرایند تولید فضا، معمار باید وارد گفت وگو با سازوکارهای قدرت، سرمایه، نهادهای 
سیاســت گذار و بدنــه اجتماعی شــود. او باید بتواند زبان توســعه گر را بفهمد و حتی 
پیشنهاددهنده ایده هایی باشد که منطق اقتصادی و زیستی را هم زمان در نظر دارد. این 

یعنی عبور از طراحی صرف  و ورود به عرصه استراتژی، کنشگری و مدیریت پیچیدگی.
خلق فضا، فراتر از طراحی ساختمان

در نهایت، گفت وگوی میان دژآگاه و ایزدی  بازتاب دهنده  نوعی چرخش نظری و عملی در 
فهم تولید فضاست. تولید فضا نه با طراحی فرم آغاز می شود و نه با تأمین بودجه پایان 
می یابد، بلکه در تعاملی پیچیده میان نیروهای اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و فنی شکل 
می گیرد. توسعه گر و معمار  اگر در این میدان به درستی جایگاه خود را بازیابند و با یکدیگر 
به گفت وگویی واقعی برسند، این همکاری می تواند به تولید فضاهایی بینجامد که نه تنها 
پاسخ گوی نیازهای بازار، بلکه آفریننده کیفیت زیست شهری و معنا در زندگی مردم باشد.

شادی مکی

گزارش «شرق» از جزئیات فاجعه در بندرعباس در گفت و گو با مصدومان، شاهدان عینی و مسئولان
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